8. Quemadmodum castra debeant ordinari

[1] Consequens uidetur itineris obseruatione descripta ad castrorum in quibus manendum est uenire rationem. Non enim belli tempore ad statiuam uel mansionem ciuitas murata semper occurrit, et incautum est plenumque discriminis exercitum passim sine aliqua munitione considerare, cum militibus ad capiendum cibum occupatis, ad munera facienda dispersis facile nectantur insidiae; postremo noctis obscuritas, necessitas somni, pascentium equorum dispersio occasionem superuentibus praestat.

[2] In metandis castris non sufficit locum bonum legere, nisi talis sit, ut alter eo non possit melior inueniri, ne utilior praetermissus a nobis et ab aduersariis occupatus adportet incommodum. [3] Cauendum quoque ne per aestatem aut morbosa in proximo aut salubris aqua sit longius, hieme ne pabulatio desit aut lignum, ne subitis tempestatibus campus in quo manendum est soleat inundari, ne sit in abruptis ac deuuis et circumsedentibus aduersariis difficilis praestetur egressus, ne ex superioribus locis missa ab hostibus in eum tela perueniant.

[4] Quibus caute studioseque prouisis pro necessitate loci uel quadrata uel rotunda uel trigona uel oblonga castra constitues, nec utilitati praeiudicat forma, tamen pulchriora creduntur quibus ultra latitudinis spatium tertia pars longitudinis additur. [5] Ita autem ab agrimensoribus podismum mensurae colligi oportet, ut ad quantitatem concludatur exercitus; [6] nam propugnatores angusta constipant et ultra quam conuenit latiora diffundunt.

[7] Tres autem modos definiunt fossae. Primum in unius noctis transitum et itineris occupationem leuiorem, cum sublatis caespites ordinantur et aggerem faciunt, supra quem ualli, hoc est sudes uel tribuli lignei, per ordinem digeruntur. [8] Caespes autem circumciditur ferramentis, qui herbarum radicibus continet terram; fit altus semissem, latus pedem, longus pedem semis. [9] Quod si terra solutior fuerit, ut ad similitudinem lateris caespes non possit abscidi, tunc opere

L'ennemi s'empresse bien souvent, au passage des cours d'eau, de tendre une embuscade ou d'attaquer par surprise. [9] En raison de ce risque, on place, sur chaque rive, des postes armés, pour éviter que les soldats, dispersés au passage du lit de la rivière, ne soient attaqués par l'ennemi. Il est plus indiqué, cependant, d'enfoncer des pieux des deux côtés et de tenir bon sans essayer de pertes, si une attaque est lancée. [10] Si le pont sert non seulement au passage des troupes, mais aussi à leur retraite et aux approvisionnements, alors, à chaque extrémité, on établit des fossés assez larges et on élève un remblai pour abriter des défenseurs, qui le tiennent aussi longtemps que la nécessité l'exige à cet endroit.